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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá novým informačním portálem Slovenské kanceláře pojistitelů,
kterým má být nahrazen současný portál vyvinutý společností Syntea software group a. s. mezi
lety 2014 a 2016.

Práce se zaměřuje primárně na analýzu a návrh. V rámci analýzy jsou určeny požadavky na
informační portál a popsány hlavní případy užití. V návrhu je poté vytvořen konceptuální model
pro databázi, naplánovány změny v existujícím uživatelském rozhraní, navržena struktura REST
API a vybrány hlavní technologie pro implementaci. Součástí práce je také popis základních
principů dokumentačního systému SynDOC a knihovny React.

V rámci práce je také započata implementace navrženého řešení a nastíněn testovací plán.
Na výsledky této práce je možné navázat a implementaci informačního portálu na jejich

základě dokončit.

Klíčová slova informační portál, správa dokumentace, Slovenská kancelář pojistitelů, Syntea
software group a. s., dokumentační systém SynDOC, React, Java

Abstract

This bachelor’s thesis is about a new information portal for Slovak Insurers Bureau, which should
replace the current information portal developed by Syntea software group a. s. between the years
2014 and 2016.

This thesis primarily focuses on analysis and design. As part of the analysis, the main require-
ments for the information portal are identified and main use cases are described. Within the scope
of design, a conceptual model for a database is created, changes in the existing user interface are
planned, the structure of REST API is designed and main technologies for implementation are
selected. Part of this thesis also describes the main principles of SynDOC documentation system
and React library.

Implementation of the proposed solution is also started and a plan of testing is outlined.
The result of this thesis can be followed and the implementation of the information portal

can be finished based on them.

Keywords information portal, documentation management, Slovak Insurers Bureau, Syntea
software group a. s., documentation system SynDOC, React, Java
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Úvod

Slovenská kancelář pojistitelů využívá pro své fungování velké množství systémů, subsystémů
a aplikací, dohromady označovaných jako informační systém Slovenské kanceláře pojistitelů
(zkráceně IS SKP). K jednotlivým částem tohoto informačního systému je potřeba ukládat různé
typy doplňujících informací – například plánované odstávky nebo všemožnou dokumentaci. Aby
se zvýšila informovanost napříč uživateli IS SKP, vznikl Informační portál, který všechny tyto in-
formace shromažďuje a upozorňuje uživatele pokaždé, když v nich dojde k nějaké, pro ně důležité,
změně.

Současná implementace byla vytvořena mezi lety 2014 a 2016 jako webová aplikace s využitím
jazyka Java a frameworku Vaadin. Dnes však již v mnoha ohledech dosluhuje – obzvlášť proto,
že využívá starou verzi dokumentačního systému SynDOC, která již nebude dále podporována.
Vizuálně informační portál navíc už v současnosti působí spíše zastarale a stránka se po každém
otevření několik sekund načítá.

Hlavním cílem této práce je podrobně zanalyzovat a navrhnout nový informační portál a začít
s jeho implementací (nepředpokládá se, že by byl informační portál v rámci této práce dokončen).
V závěru bude také nastíněno, jakými způsoby bude informační portál testován.

Práce je strukturovaná podle klasického procesu vývoje softwaru – kapitoly jsou tedy roz-
děleny na analýzu, návrh, realizaci a testování. Navíc je v práci i kapitola Rozbor vhodných
technologií, která se zaměřuje na rozbor vhodných technologií pro frontendovou část aplikace
a na popis hlavních principů dokumentačního systému SynDOC, který bude při implementaci
využit pro uložení naprosté většiny potřebných dat (oproti současnému řešení informačního por-
tálu však bude využita nová verze).

V rámci kapitoly Analýza bude popsáno k čemu informační portál slouží a jaké problémy
řeší, bude také provedena funkční analýza (určení funkčních a nefunkčních požadavků, aktérů
a hlavních případů užití) a datová analýza (vytvoření doménového modelu). Získané poznatky
budou využity v kapitole Návrh, ve které bude vytvořen návrh uživatelského rozhraní a model
databáze, popsán způsob komunikace mezi backendovou a frontendovou částí a vybrány podpůrné
technologie, které budou při realizaci využity. V rámci kapitoly Realizace pak bude popsáno
jaké části aplikace a jakým způsobem byly v rámci této práce vytvořeny. V závěrečné kapitole
Testování bude krátce nastíněno, jakým způsobem bude informační portál testován tak, aby bylo
včas odchyceno co nejvíce chyb a problémů.

Tato práce by měla být přínosná hlavně pro uživatele současného informačního portálu, tedy
obzvlášť pracovníky Slovenské kanceláře pojistitelů a spolupracujících subjektů.

Vývoj budu realizovat ve společnosti Syntea software group a. s., která stojí i za současnou
verzí informačního portálu.
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2 Úvod

Cíle práce

Hlavním cílem této práce je provést analýzu a návrh nového informační portálu, který bude uživa-
telům zprostředkovávat důležité provozní informace a dokumentaci týkající se jednotlivých částí
IS SKP. V rámci této práce má být také zahájena implementace navrženého řešení. Jednotlivé
kapitoly pak sledují dílčí cíle, které povedou k naplnění cílů hlavních.

Prvním cílem kapitoly Analýza je představit informační portál a jeho současné řešení, včetně
jeho silných a slabých stránek. Druhým cílem této kapitoly je provést funkční analýzu pro nový
informační portál (určení funkčních a nefunkčních požadavků, popsání případů užití) a datovou
analýzu (doménový model), hlavním zdrojem pro funkční analýzu bude současné řešení [1].

Cílem kapitoly Rozbor vhodných technologií je vybrat a popsat vhodný framework pro vy-
tvoření frontendové části a rozebrat dokumentační systém SynDOC, s důrazem na takzvané
„Pohledové struktury“.

Kapitola Návrh má za cíl návrh uživatelského rozhraní, vytvoření modelu databáze (v návaz-
nosti na datovou analýzu), výběr hlavních technologií pro vývoj a návrh endpointů pro REST
API, které bude využito pro komunikaci mezi frontendovou a backendovou částí informačního
portálu.

Cílem kapitoly Realizace je vytvoření základu pro frontendovou část informačního portálu,
která by měla být schopná zobrazovat data, která získá z backendové části – pokročilejší funkce
portálu (například úprava či přidávání dat) realizovány být nemusí. Backendová část by měla
zprostředkovávat základní REST API endpointy z kapitoly Návrh, pomocí kterých frontendová
část získá data pro zobrazení (nemusí se jednat o reálná data, jejich struktura ale musí reálným
datům odpovídat).

Nakonec cílem kapitoly Testování je vytvoření základního plánu testů.
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Kapitola 1

Analýza

Tato kapitola se zaměřuje na analýzu potřebnou pro vytvoření nového informačního portálu. Na
začátku je uveden krátký popis informačního portálu a jeho současné verze. Poté je provedena
podrobná analýza funkčních a nefunkčních požadavků a hlavních případů užití.

Většina informací v této kapitole vychází přímo ze současné verze informačního portálu [1],
přístup k ní je nicméně omezen pouze na oprávněné uživatele. Zjištěné poznatky navíc byly
verifikovány s tvůrci a uživateli původního informačního portálu ve společnosti Syntea, obzvláště
pak s Ing. Lubomírem Ouzkým a Mgr. Lenkou Křížkovu.

1.1 Základní popis informačního portálu

Informační portál je na míru vytvořený software pro Slovenskou kancelář pojistitelů. Jeho hlav-
ním úkolem je poskytovat uživatelům důležité informace týkající se IS SKP, tedy skupiny vše-
možných systémů a aplikací, které kancelář pojistitelů využívá.

Přímo v informačním portálu si mohou uživatelé pro každou část IS SKP1 zobrazit provozní
informace (v nové verzi informačního portálu půjde pouze o plánované odstávky jednotlivých
systémů, v současné verzi jsou navíc i plánované a provedené změny2) a mohou si stáhnout
existující dokumentaci.

Kromě zobrazování informací zajišťuje informační portál pro uživatele i e-mailová upozornění
na důležité změny (například na nově oznámenou odstávku nebo na změnu v dokumentaci).
Uživatel dostává pouze upozornění z částí IS SKP, ke kterým má v informačním portálu přístup
a administrátor mu případně může nastavit podrobnější filtr.

K informačnímu portálu má přístup několik skupin uživatelů, hlavně pracovníci Slovenské
kanceláře pojistitelů, pracovníci pojistitelů (pojišťovny) a pracovníci zhotovitele IS SKP (v sou-
časné době společnost Syntea).

Uživatelé mají v informačním portálu přiděleny různé uživatelské role, které určují, jaké akce
mohou provádět. Role uživatelům přidělují k tomu určení administrátoři.

Autentizace uživatele pro vstup do portálu je prováděna pomocí aplikace RIA, která se pou-

[…]

hook je poté rozšiřován dalšími hooky, které už slouží pro konkrétnější požadavky, například
hook useBackendGet může být použit pro poslání HTTP GET požadavku.

Pro implementaci komunikace s backendem nebylo prozatím potřeba žádné externí knihovny.

4.2 Backendová část
V rámci práce byly implementovány základní RESTové endpointy potřebné pro zobrazení dat
na frontendové části. Tyto endpointy v současnosti vrací data ve správné formátu, jejich obsah
je však generován náhodně pomocí knihovny Java Faker [40].

Implementace endpointů byla díky využití frameworku Spring velice jednoduchá – třídám
a metodám určeným ke komunikaci stačilo přidat anotace, které Spring poskytuje, a framework
se poté na pozadí postaral o samotné vytvoření endpointů, se kterými je schopen frontend ko-
munikovat, a o překonvertování Java tříd do JSON formátu, který se pro komunikaci využívá.
[41]

Kapitola 5

Testování

Cílem této kapitoly je nastínit jakým způsobem bude informační portál testován, aby se před
nasazením k zákazníkovi (případně i později) odchytilo co největší množství chyb.

5.1 Jednotkové testy
Jednotkové testy jsou automatické testy, které pokud možno testují vždy jednu konkrétní funk-
cionalitu (například jednu metodu). Jednotkové testování je využitelné jak v rámci backendové
části (s pomocí nástroje JUnit [42]), tak v rámci frontendové části (s pomocí nástrojů Jest [43]
a Testing Library [44]). Využití jednotkových testů je možné v podstatě od úplného začátku
implementace. Dobré pokrytí kódu jednotkovými testy může mimo jiné zabránit regresím, tedy
chybám, které vzniknou po úpravě jiných částí aplikace.

Příklad jednotkového testu frontendové části je vidět na výpisu kódu 5.1, tento test kontro-
luje, že se po kliknutí na tlačítko Nastavenie na obrazovce nacházejí všechna tlačítka nastavení
(například tlačítko pro správu uživatelů).

test("All button are visible after clicking the Settings button", () => {
render(<Settings />);
userEvent.click(screen.getByRole("button"));
const allButtons = screen.getAllByRole("button");
expect(allButtons.length).toBe(5);
screen.getByText("Reštart");
screen.getByText("Správa používateľov");
screen.getByText("Správa manuálů");
screen.getByText("Poslať e-mail administrátorom");
screen.getByText("Nastavenie");
expect(allButtons.at(4)?.textContent).toBe("Nastavenie");

});

Výpis kódu 5.1 Příklad jednotkového testu frontendové části

Spouštění jednotkových testů také může být automatizováno, například pomocí GitLab CI
[45] – díky tomu jsou pak testy pravidelně spouštěny (v případě GitLabu například při každém
odeslání (push) nového kódu na server), což může vést k rychlejšímu nalezení problémů.
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5.2 Integrační testy
Integrační testy testují větší části aplikace najednou. Na frontendové části bude na integrační
testy využit nástroj Cypress [46], který mimo jiné dokáže simulovat ovládání aplikace uživatelem.
Výhodou integračních testů je pokrytí velkého množství kódu (i když obvykle ne tak důkladně
jako u jednotkových testů), nevýhodou však může být delší průběh testu, pokud například tes-
tovací nástroj simuluje práci uživatele s aplikací.

5.3 Uživatelské testy
Až bude vytvořena větší část aplikace, přijdou na řadu uživatelské testy, které jsou schopné
ověřit funkčnost celého systému dohromady. Tyto testy mohou být pro testující uživatele časově
náročné a proto je vhodné přistoupit k nim až ve chvíli, kdy mohou skutečně otestovat aplikaci
včetně všech jejích součástí (nebo alespoň v co největším rozsahu) – pokud například uživatel
zkusí ve finální fázi vývoje informačního portálu uložit nový dokument, otestuje tím nepřímo:

frontendovou část

komunikaci s backendovou částí

zpracování informace backendovou částí

uložení daného dokumentu do dokumentačního systému

a poté celou popsanou sekvenci ještě v opačném směru, když se pokusí uložený dokument v in-
formačním portálu zobrazit a stáhnout.

Mohou být také vypracovány scénáře pro akceptační testy, pomocí kterých bude zkontrolo-
váno, že informační portál činí skutečně to, co od něj uživatelé požadují.

Závěr

Hlavním cílem této práce bylo provést analýzu a návrh nového informační portálu pro Slovenskou
kancelář pojistitelů.

Všechny hlavní cíle byly v práci splněny – byla provedena analýza informačního portálu,
tedy určení funkčních a nefunkčních požadavků, identifikace aktérů a popsání nejdůležitějších
případů užití, také byla provedena datová analýza (vytvoření doménového modelu). V rámci
návrhu pak byly vytvořeny drátěné modely obrazovek informačního portálu, vytvořen fyzický
model databáze, zvoleny vhodné technologie pro implementaci a popsána struktura REST API.

V práci byly také popsány hlavní principy dokumentačního systému SynDOC s důrazem na
pohledové struktury a část práce se věnovala výběru vhodné technologie pro frontendovou část
portálu – vybrán byl nakonec React, hlavně kvůli své popularitě.

Započata byla i implementace navrženého řešení – byl vytvořen prototyp frontendové části,
který je schopný zobrazit základní data, která získává z části backendové.

Na závěr byl také stručně popsán plán testů.

Na tuto práci je možné navázat a na jejím základě dokončit implementaci navrženého řešení.
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46 Závěr

Příloha A

Navržené uživatelské rozhraní

V této příloze jsou umístěny všechny vytvořené modely uživatelského rozhraní.
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readme.txt....................................................stručný popis obsahu média
src

impl.......................................................zdrojové kódy implementace
backend..............................................zdrojové kódy backendové části
frontend............................................zdrojové kódy frontendové části

thesis..........................................zdrojová forma práce ve formátu LATEX
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