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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo zcela splněno, přestože práce byla značně náročná. Jde o typicky
softwarově inženýrský projekt. Je ovšem třeba zmínit, že student pracuje ve společnosti
Syntea software group a.s. , která je zadavatelem práce.

2. Písemná část práce 98 /100 (A)

Práce má 45 stran plus bibliografii čítající 46 položek. Dále je zde 14 stran návrhu
uživatelského rozhraní. Pro řadu obrázků by použit nástroj Enterprise Architect. Text práce
je psán velmi srozumitelně a obsahuje právě důležité informace bez zbytečného balastu.
Našel jsem jen dva překlepy a žádné pravopisné chyby.

3. Nepísemná část, přílohy 97 /100 (A)

Rozsah aplikace je velký, takže v souladu se zadáním, je zde jen principiální řešení
aplikace, Použité technologie vývoje jsou přiměřené úkolu. Aplikace je funkční a její další
vývoj je z práce jasný.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 94 /100 (A)

Vyvinutá aplikace je přepracováním aplikace původní (frontend zcela nový) a je jejím
rozšířením a modernizací.

Celkové hodnocení 97 /100 (A)

Bakalářská práce Informační portál Slovenské kanceláře pojistitelů je výborná. Všechny
části zprávy jsou stručné a jasné, těžko lze něco vytknout.

Otázky k obhajobě

Bylo by dobré stručně komisi vysvětlit, co zbývá ještě udělat, aby se aplikace dala nasadit
do provozu SKP

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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